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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – различные способы обработки сейсмических

данных на предмет их использования при разработке технологии обработки

материалов речной сейсморазведки.

Актуальность исследования определяется необходимостью

совершенствования способов обработки материалов речного профилирования

в силу роста объемов речной сейсморазведки при поисках новых объектов

скопления углеводородов в Восточной Сибири в последние годы. Начиная с

2000-х годов начинается новый виток развития речной сейсморазведки, с

существенным усложнением методик полевых исследований, по сравнению с

применявшимися в 80-х и 90-х годах. Обработка этих сейсмических

материалов (по рекам Енисей, Обь, Вах, Лена) выполнялась сотрудниками

ОАО «Сибнефтегеофизика» А.П. Сысоевым, А.А. Евдокимовым и др.

[Детальная высокоразрешающая..., 2001; Селезнев, Соловьев, Сысоев, 2007;

Сысоев, Обработка данных..., 2008]. В публикациях по этим исследованиям

ими отмечаются сложности в обработке, связанные с кривизной профиля и

низким соотношением сигнал/помеха. В последующие годы появляются

сейсмические материалы по р. Нижняя Тунгуска с её притоками р. Кочечум и

р. Тутончана, по р Лена (в нижнем течении) и р. Витим, отличающиеся от

материалов стандартных наземных исследований криволинейностью профиля,

высокой плотностью пунктов возбуждения, нерегулярностью системы

наблюдения и очень низким соотношением сигнал/помеха.

В отличие от обработки материалов наземной сейсморазведки, способы

и подходы которой постоянно совершенствуются, обработка материалов

речной сейсморазведки в силу их малой доступности нуждается в развитии

способов выполнения отдельных этапов обработки, таких как: бинирование,

деконволюция, подавление волн-помех, регуляризация и др. Прямой перенос

способов обработки материалов наземной сейсморазведки на способы

обработки материалов речного профилирования не эффективен и не

удовлетворяет современным потребностям науки и производства.

Цель исследования – повысить информативность и достоверность

построения сейсмических разрезов по материалам речного профилирования в

Восточной Сибири за счет создания технологии их обработки на основе
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современных высокотехнологичных средств учета кривизны профиля,

подавления помех, деконволюции, поверхностно-согласованной коррекции

амплитуд.

Научно-техническая задача – создать технологию обработки данных

речной сейсморазведки с учетом специфики материалов речного

профилирования и их ключевых отличий от материалов стандартной

наземной сейсморазведки: криволинейности профиля, высокой плотности

пунктов возбуждения, нерегулярности системы наблюдения и низкого

соотношения сигнал/помеха.

Этапы решения задачи:

Анализ известных современных разработок, способов и подходов к

выполнению различных этапов обработки сейсмических данных как

наземного, так и речного профилирования, выявление их преимуществ,

недостатков и ограничений применения.

Анализ методики полевых исследований и используемой аппаратуры,

системы наблюдения, амплитудно-частотных характеристик волнового поля,

соотношения сигнал/помеха, уровня амплитуд сейсмической записи, наличия

регулярных и нерегулярных волн-помех и др.

Выявление ключевых отличий полевых материалов речного

профилирования от материалов стандартной наземной сейсморазведки и

определение этапов обработки, способы и подходы выполнения которых

требуют усовершенствования и адаптации в соответствии с их спецификой.

Анализ известных способов и подходов в обработке и поиск

оптимальных для подавления помех, деконволюции, учета искажений

амплитуд, устранения нерегулярности и др.

Обработка фрагментов данных речного профилирования стандартным

способом и усовершенствованным, сравнительный анализ обработанных

данных на предмет повышения качества изображения, увеличения

информативности и достоверности согласно общепринятым в отрасли

критериям оценки качества

Формирование полной последовательности этапов обработки (с

указанием способов и подходов для выполнения каждого этапа),

составляющих технологию обработки материалов речного профилирования.
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Оценка эффективности разработанной технологии по результатам

анализа волновой картины сейсмограмм и разрезов как на отдельных, так и на

конечном этапах обработки.

Фактический материал, программное обеспечение и методы

исследования.

Теоретические основы решения задачи:

 Классическая теория обработки цифровых сигналов, включающая

преобразование Фурье, теорию прямых и обратных фильтров, метод

наименьших квадратов и другие её фундаментальные составляющие, которые

используются почти на всех стадиях обработки.

 Теория обработки данных сейсморазведки, включающая фильтрацию

сейсмических колебаний, определение скоростей распространения упругих

волн, деконволюцию, миграцию сейсмических записей и др.

 Физико-математические и геологические основы сейсмического

метода разведки, включающие кинематическую и динамическую теорию

распространения сейсмических волн, методы отраженных и преломленных

волн.

 Современные сейсмические способы изучения геологических сред –

системы наблюдения, технические средства сейсмической разведки,

технологии полевых исследований.

 Сопоставление предложенных подходов с известными, сравнительный

анализ информативности и достоверности построенных сейсмических

разрезов.

Обрабатываемые материалы речного профилирования уникальны своей

представительностью. Они зарегистрированы в течение ряда лет, с 2012 по

2019 гг., охватывают районы Восточной Сибири с различными

геологическими характеристиками и имеют совокупную протяженность

профилей более 3 000 км. Это первичный полевой материал по профилям: р.

Нижняя Тунгуска и ее притоки р. Кочечум и р. Тутончаны – 1800 пог. км

(2012-2014 гг., ООО «Геофизическая служба», ООО «Богучанская

геофизическая экспедиция», ООО «Донгеофизика»), р. Лена в нижнем

течении – 1050 пог. км (2018 г., полевая геофизическая экспедиция Научно-

производственного предприятия геофизической аппаратуры «Луч») и р.
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Витим – 170 пог. км (2019 г., полевая геофизическая экспедиция НППГА

«Луч»). При выполнении полевых исследований используется современная

аппаратура: пневматические и импульсные сейсмические источники «Пульс-

6», «Малыш», «ВЭМ-50», а также регистрирующая аппаратура «Sercel-428»,

«Байкал», «XZone Fly Lander» с геофонами GS-20DX или GS-One.

Полевые материалы получены в рамках государственных контрактов за

счет средств федерального бюджета по заказу «Роснедра»:

 Госконтракт №30 от 12.03.2012 г.: «Региональные сейсмические

профили (речные работы) и опытные электроразведочные работы по реке

Нижняя Тунгуска с переинтерпретацией сейсмических и скважинных данных

на территории южного борта Курейской синеклизы с целью выделения

приоритетных нефтегазоперспективных зон для постановки детальных работ»

 Госконтракт №08/16 от 09.09.2016 г.: «Проведение комплексных

региональных полевых геофизических работ с целью изучения геологического

строения и перспектив нефтегазоносности акватории реки Лена»

 Госконтракт №57 от 11.08.2017 г. «Выявление крупных

нефтегазопоисковых объектов на западных склонах Непско-Ботуобинской

антеклизы, Присаяно-Енисейской синеклизы, Сюгджерской седловины и

прилегающих территорий по комплексу геологических, геофизических и

гидрогазогеохимических методов»

Для обработки сейсмических данных используется современное

программное обеспечение ведущих мировых производителей для

геофизической отрасли – Geocluster, Geovation (CGG, Франция), SeisSpace

ProMAX (Halliburton, США), TomoPlus (Geotomo, США).

Высокая степень достоверности построенных разрезов подтверждена

результатами их геолого-геофизической интерпретации совместно со

скважинными данными и другой априорной геологической информацией.

Исследования выполнены автором совместно с сотрудниками АО

«СНИИГГиМС» и изложены в научно-производственных отчетах и научных

публикациях (Смирнов, Ухлова, Мосягин, 2015б; Новые данные…, 2017;

Ефимов, Мосягин, 2021; Мосягин, Ефимов, 2021; Геолого-геофизическое

строение..., 2021).
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Защищаемые научные результаты:

На основе теории обработки сейсмических данных создана технология

обработки данных речной сейсморазведки по материалам профилей

Восточной Сибири. Помимо этапов обработки, выполняющихся

традиционными способами, технология включает ряд усовершенствованных

решений, адаптированных к специфике материалов речного профилирования.

Полная технологическая последовательность обработки включает следующие

этапы:

1. Криволинейное бинирование с выбором оптимальной ширины бина

путем её перебора непосредственно в процессе суммирования и дальнейшим

сопоставлением построенных изображений на предмет их информативности и

качества прослеживания отражающих горизонтов. Подход адаптирован и

проверен на практике соискателем.

2. Вычисление и анализ различных атрибутов волнового поля:

амплитудно-частотные характеристики, уровень амплитуд и соотношение

сигнал/помеха в различных пространственно-временных окнах. Анализ

сейсмограмм на предмет наличия визуально различимых типов волн,

определение их скоростных и амплитудно-частотных характеристик.


[…]


горизонтов на дневную поверхность (зона контакта рифейских и вендских

отложений – Стрельногорский и Вороновский разломы), не позволяет достоверно

стратифицировать эти горизонты, что приводит к неверным выводам о

геологическом строении этой сложной территории.
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Рисунок 3.13 – Участок временного сейсмического разреза по профилю р. Нижняя

Тунгуска (2014 г.) после обработки по созданной технологии (а), после обработки

стандартным способом (б) и соответствующие им АЧХ (в, г)

В волновом поле западной части сейсмического разреза по р. Нижняя

Тунгуска, обработанного по усовершенствованной технологии отображается

интересная, не встречавшаяся ранее на этой территории деталь: в интервале,

который соответствует самым молодым рифейским отложениям на изучаемой
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территории (дурномысская, туруханская, речкинская и мироедихинская свиты),

наблюдаются аномалии типа «риф» (Рисунок 3.14).

Рисунок 3.14 – Отображение возможных органогенных построек в волновом поле

сейсмического разреза (выполнено выравнивание на отражающий горизонт,

условно отождествленный с подошвой мироедихинской свиты)

Здесь форма сейсмической записи представлена серией куполообразных

возвышений при субгоризонтальной подстилающей поверхности. При этом один

склон более крутой, а другой – более пологий. Внутри этих элементов наблюдается

холмообразная, прерывистая форма записи с низкой энеретической составляющей.

Более пологий склон представлен серией косых отражающих площадок. Обычно

такую форму записи связывают с карбонатными органогенными постройками. Но

для отложений дурномысской, туруханской, речкинской и мироедихинской свит

наличие биогерм в литературе не описано. Отложения всех этих свит

характеризуются плоскопараллельным напластованием и четко выраженной

горизонтальной отдельностью. Биогермы зафиксированы в более древних

отложениях шорихинской и деревнинской свит. В объяснении возможны два

варианта: либо в этих более молодых свитах пока еще просто не найдены крупные

биогермные постройки, либо в Голоярской структуре под платоновской свитой

залегают отложения шорихинской свиты. В пользу выклинивания рифейских

отложений свидетельствует форма сейсмической записи в районе скв. Голоярская-
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1, где под ОГ R0 (подошва вендских отложений) наблюдается приклинивание фаз,

соответствующих рифейским отложениям по типу эрозионного среза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработана технология обработки данных речной сейсморазведки для

определения глубинного геологического строения Восточной Сибири посредством

адаптации отдельных этапов обработки наземных данных к особенностям речного

профилирования, а также применения современных подходов при их выполнении..

Модернизация стандартных подходов к обработке необходима, прежде всего, по

причинам различия самих первичных материалов, получаемых при наземных и

речных полевых исследованиях, а именно систем наблюдения, условий

возбуждения и приема сейсмических волн.

Усовершенствованные подходы применяются на таких базовых и

определяющих этапах обработки как: криволинейное бинирование, деконволюция,

подавление регулярных и нерегулярных волн-помех с сохранением полезных

сигналов, учет влияния приповерхностных условий на амплитуды полезных волн,

вычитание кратных волн, регуляризация. Например, оптимизирован подбор

оптимальной ширины бина при учете кривизны профиля, при подавлении

регулярных волн помех используются преимущества высокоплотной системы

наблюдения речного профилирования, а технологические схемы выполнения

деконволюции, компенсации амплитудных аномалий ВЧР и подавления различных

видов помех оптимизированы для эффективной работы с зашумленными данными.

Применение адаптированных для материалов речного профилирования

способов и приемов обработки повышает эффективность результатов обработки,

что ведет к построению более четких изображений среды в широком диапазоне

частот и минимизации влияния аномалий ВЧР на амплитуды полезных волн.

Временные сейсмические разрезы, построенные с использованием разработанной

технологии, характеризуются высокой степенью информативности и уверенной

прослеживаемостью отражающих горизонтов в широком спектре различных

геологических условий. Например, имеющиеся архивные сейсмические разрезы

вдоль р. Нижняя Тунгуска, значительно уступают построенному по разработанной

технологии разрезу речного профилирования по четкости прослеживания

отражающих горизонтов. А степень детальности волновой картины разреза по р.

Витим значительно выше пересекающего его регионального профиля «Батолит» и

при этом уверенно совпадает с геологической картой в своей верхней части.
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При интерпретации построенных сейсмических разрезов по профилям р.

Нижняя Тунгуска, р. Лена, р. Витим получены новые данные о геологическом

строении территорий исследования, слабо изученных сейсморазведкой. По

сейсмическому разрезу профиля по р. Нижняя Тунгуска на всем его протяжении

прослежены и закартированы основные горизонты венд-кембрия. Детально изучена

западная часть профиля, которая характеризуется сложным тектоническим

строением и многочисленными надвигами. В том числе, в интервале рифейских

отражений впервые выделены сейсмические аномалии типа «риф», ранее не

встречавшиеся на этой территории. По сейсмическому разрезу профиля по р. Лена

в результате интерпретации удалось значительно уточнить строение

Предверхоянского прогиба, в частности расположение и конфигурацию

Кютингдинского грабена, а также выделить более мелкие грабенообразные

структуры. Можно отметить, что построенные по протяженным речным профилям

разрезы стали опорными для своих территорий и структурной основой для

проектирования дальнейших геолого-разведочных исследований.

Созданная технология обработки или ее отдельные элементы,

представляющие собой приемы и способы обработки данных, могут быть

применены при дальнейших сейсмических исследованиях по рекам Восточной

Сибири а также в других регионах, как Российской федерации, так и за ее

пределами. Кроме того, описанные приемы обработки зашумленных данных

высокой плотности могут использоваться и при обработки наземных данных,

например при сейсмических съемках 2D/3D, полученных с использованием

полевой технологии высокоплотного возбуждения сигналов (без накапливания

сигнала на точке воздействия).
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