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ОТЗЫВ официального оппонента

на диссертацию Мосягина Евгения Вячеславовича ”Технология обработки

данных морской сейсморазведки в Восточной Сибири”, представленную на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

1.6.9 – Геофизика

Диссертация Е.В. Мосягина посвящена разработке технологии,

обеспечивающей качественную обработку данных речной сейсморазведки,

для которой имеющиеся стандартные методы неприменимы и потому не

дают удовлетворительных результатов.

Актуальность

Современный этап развития Российского топливно-энергетического

комплекса связан с активным освоением природных ресурсов Арктики и

Восточной Сибири. Одной из серьезных причин, затрудняющих этот процесс,

является удаленность лицензионных участков от промышленной и

транспортной инфраструктуры и сложные природно-климатические условия.

Эти обстоятельства обуславливают, в первую очередь, сезонность и короткие

сроки проводимых геофизических работ.

Сейсмический метод был и остается основным геофизическим методом

при нефтегазопоисковых и разведочных работах. Однако в упомянутых выше

условиях бездорожья и труднодоступности проведение регулярных по

площади съемок крайне затруднено, и акватории рек являются естественными

пространствами для сейсморазведки. В то же время существенная

криволинейность русел рек и невозможность обеспечить регулярность сети

наблюдений наряду с шумами и специфическими помехами становятся

значимыми препятствиями для применения стандартных и апробированных

методов сейсмической обработки и, как следствие, последующей

интерпретации.
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 Поэтому поставленная в диссертационной работе цель – повысить

информативность и достоверность построения сейсмических разрезов по

материалам речного профилирования в Восточной Сибири за счет создания

технологии их обработки на основе современных высокотехнологичных

средств учета кривизны профиля, подавления помех, деконволюции,

поверхностно-согласованной коррекции амплитуд - является весьма

актуальной.

Структура и содержание работы

Диссертация содержит 136 страниц текста, иллюстрированного 44

рисунками и 2 таблицами и состоит из введения, трех глав, заключения и

списка литературы из 133 источников.

Во введении автор обосновывает актуальность работы, формулирует цели

и задачи исследований, последовательность их решения, доказывает научную

новизну полученных результатов.

В первой главе диссертационной работы дан классический литературный

обзор комплекса проблем, связанных как с обработкой данных речной

сейсморазведки в Восточной Сибири, так и с опытом аналогичных работ за

рубежом. Глава достаточно объемная и разнородная, в ней анализируются

различные аспекты обработки, основной особенностью которой являются

большие искривления профилей, сильные шумы из-за течений и буксировки

кос, а также наличие реверберации в водном слое, причем гораздо более

сложной, чем в морской сейсморазведке. Несмотря на то, что не всем вопросам

автор уделил одинаковое внимание, он убедительно показал, что

использование только имеющихся на сегодня средств обработки не позволит

получить качественные материалы, пригодные для решения прикладных

нефтегазовых задач.

Вторая глава посвящена различным аспектам обработки материалов

речной сейсморазведки. Начинается она с общего описания имеющегося
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массива исходных данных по разным рекам Восточной Сибири с

характеристиками их качества, а также с информации о системах наблюдений

и применяемых источниках и приемных устройствах на разных объектах.

Далее анализируется волновая картина, иллюстрируемая вполне

информативными рисунками с указанием основных типов полезных волн и

помех. После этого (раздел 2.2) приводится краткий аналитический очерк, в

котором автор поясняет особенности проведения работ в каждом из районов,

приводя ссылки на различных авторов. Это в каком-то смысле перекликается

по стилю и фактуре изложения с обзорной первой главой и, возможно, могло

быть дополнительно изложено там. Однако, это лишь субъективное мнение

оппонента, поскольку следующий многостраничный раздел 2.3, занимающий

более трети текста всей диссертации, смотрится непропорционально большим

на этом фоне. Этот действительно, важнейший раздел в работе мог бы быть

выделен в отдельную главу. В нем весьма подробно и с высокой степенью

профессионализма рассматриваются вопросы бинирования в речной

сейсморазведке, затем особенности минимально-фазовой деконволюции,

поверхностно-согласованной коррекции амплитуд, проблемы

аляйсинг-эффекта и вычитания кратных волн.

В завершающем вторую главу кратком разделе 2.4 автор тезисно

описывает главное свое достижение - “Создание оптимальной

последовательности этапов обработки для данных речной сейсморазведки”,

основываясь на многочисленных примерах в предыдущей главе. А вот здесь

хотелось бы видеть побольше обоснований и выводов, а точнее - их

собственно “защиту”, которая оказалась несколько “размыта” по тексту

диссертации, представляющей собой на самом деле серьезное научное и

практическое исследование.

В третьей главе автор анализирует практические результаты применения

своей модифицированной технологии обработки данных сейсморазведки на

трех реках Восточной Сибири: Витиме, Лене и Нижней Тунгуске. Здесь

приведено много фрагментов полученных временных разрезов, на которых
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содержится новая информация об отражающих горизонтах, разрывных

нарушениях и иных предполагаемых геологических объектах в недрах.

Научная новизна диссертации заключается в том, что впервые для

речной сейсморазведки в Восточной Сибири создана технология полного

цикла обработки данных (от исходных сейсмограмм до построения

окончательного разреза). С этим утверждением, приведенным автором в

диссертации, можно вполне согласиться, поскольку предшествующие, не

столь многочисленные, сейсмические работы опирались, во многом, на

традиционные методы обработки, рассчитанные на стандартные наблюдения,

что в реальности не соответствует действительности. Поэтому выполненные

исследования безусловно представляют собой новый шаг в технологии

сейсмической обработки.

Практическая значимость диссертации доказана большим объемом

внедрения - свыше 3000 км обработанных в производственном режиме

сейсмических профилей на реках Восточной Сибири - это внушительный

результат.

Основные положения диссертации достаточно полно отражены в 16

публикациях, 8 из которых представлены в изданиях, входящих в перечень

ВАК.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Следует, однако, отметить и отдельные замечания и пожелания к

диссертационной работе кроме тех ремарок, которые были даны выше при

обсуждении содержания некоторых глав.

1. Формат диссертационной работы, особенно вторая и третья глава,

несколько напоминает производственный отчет. В то же время в последние

годы в большинстве диссертационных советов принято, что автор

формулирует 3-4 защищаемых положения и далее их обосновывает

полученными результатами исследований. Это, разумеется, не является
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обязательным, но помогает лучше структурировать как саму работу, так и

процесс ее защиты. В данном случае автор во введении дает длинный

перечень защищаемых научных результатов из 15 пунктов, многие из которых

по отдельности таковыми не являются, а лишь вместе являются научным

достижением.

2. Сформулированные автором элементы научной новизны, которых

перечислено излишне много, далеко не все таковыми являются. В приводимый

им подробный перечень попало немало простых производственных приемов,

позволяющих улучшить качество сейсмической записи и не требующих

какого-либо серьезного научного обоснования. И вообще автор часто

повторяет одни и те же слова и абзацы в разных местах работы, лишь слегка

изменяя их редакцию.

3. Отсутствие списка условных обозначений и терминов, понятных

лишь узкому кругу специалистов, может затруднять чтение отдельных

разделов для коллег из смежных дисциплин, поскольку встречаются случаи

одинаковых сокращений для других терминов (ВСП, ОСТ и др.)

4. В главе 3 присутствует лишь раздел 3.1 с дополнительными

рубрикациями 3.1.1 и т.д. , а разделов 3.2 и иных нет, в связи с чем подпункты

второго уровня излишни. Кроме того, в качестве рисунков здесь присутствуют

лишь сейсмические временные разрезы, и нет каких-либо геологических

разрезов или карт. Отдельные геологические термины встречаются по тексту

главы только в кратких информационных комментариях в контексте описания

данных разрезов. В связи с этим словосочетание “Геологическое строение

Восточной Сибири ...” в названии данной главы не вполне уместно, т.к. не

соответствует ее содержанию.

Вместе с тем, указанные замечания, касающиеся, в основном, формы

представления результатов, а не сути выполненных исследований, не умаляют

значимости данной многоплановой и качественной диссертационной работы.

Она отвечает требованиям ВАК к кандидатским диссертациям. Содержание
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